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Abstrakt

Diplomová práce „Trvale udržitelný rozvoj: etická reflexe a reflexe z pohledu křesťanské
sociální nauky“ se nejprve zabývá popisem stavu současného světa a jeho příčin. Dále je
vymezen pojem trvale udržitelný rozvoj, který je reakcí na ohrožení, v němž se svět ocitá,
přestaven jeho historický vývoj a současné priority. Je hledána odpověď na otázku, jaký
etický systém je schopen současnou situaci lidstva reflektovat. Pozornost je věnována etice
odpovědnosti Hanse Jonase a jejím praktickým aplikacím. Jsou analyzována vybraná
církevní prohlášení týkající se trvale udržitelného rozvoje, je ukázán vzájemný vztah a
přínos trvale udržitelného rozvoje a křesťanské sociální etiky. Dále jsou diskutovány
některé náměty pro praktickou činnost církve v rámci trvale udržitelného rozvoje.

Klíčová slova:Trvale udržitelný rozvoj, křesťanská sociální etika, etika odpovědnosti,
církevní prohlášení, technická civilizace.

Abstract

The sustainable development: the ethical reflection and the reflection
from the viewpoint of the christian social doctrine.

The diploma thesis „The sustainable development: the ethical reflection and the reflection
from the viewpoint of the christian social doctrine“ deals firstly with the description of the
state of the contemporary world and with its reasons. Then the term sustainable
development is defined as the reaction on the endangered world, its historical progress and
its current preferences are presented. We seek the answer on the question which ethical
system is able to reflect the contemporary situation of the mankind. The attention is paid to
the responsibility ethics of Hans Jonas and to its practical applications. Selected
ecclesiastic declarations relating to the sustainable development are analysed, the
reciprocal relationship and contribution between the christian social ethics and the
sustainable development is shown. Then, some proposals for concrete activities of Church
within the scope of the sustainable development are discussed.

Keywords: Sustainable development, christian social ethics, responsibility ethics,
ecclesiastic declarations, technical society.

Počet znaků (včetně mezer): 160 059
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1 Úvod

Tématika trvale udržitelného rozvoje je v dnešní době, ve které je lidstvo postaveno

před ohrožení své budoucí existence a kdy si uvědomuje nutnost radikální změny způsobu

života zejména v rozvinutých zemích světa, často skloňovaným pojmem. Cílem této práce

je pokusit se nastínit, jakým způsobem je možno reflektovat koncepci trvale udržitelného

rozvoje prostřednictvím etiky a prostřednictvím křesťanské sociální nauky.

Protože koncepce trvale udržitelného rozvoje vychází z kritického zhodnocení

stavu současného světa, pokusím se v této práci nejprve o vystižení reálné situace, v níž se

lidstvo nachází, a o analýzu jejích příčin. Dále bude představen vývoj principu trvale

udržitelného rozvoje, bude nastíněno jeho současné chápání a zdůrazněny jeho priority.

Vzhledem ke komplexitě pojmu, který zahrnuje ekologické, ekonomické a sociální

aspekty, lze konstatovat, že se trvale udržitelný rozvoj dotýká všech oblastí života člověka

a společnosti. V této práci se budou soustředit na témata týkající se techniky a vztahu

člověka k životnímu prostředí, ostatní témata budou zmíněna pouze rámcově.

Další část práce je věnována hledání odpovědi na otázku, jakým způsobem je

možné v rámci etiky reflektovat současnou situaci lidstva. Na příkladu několika etických

systémů bude ukázáno, v čem jsou tyto systémy pro řešených současných problémů

přínosné a v čem jsou naopak nedostačující. Zaměřím se zde na etiku odpovědnosti Hanse

Jonase, která představuje etický systém vycházející z faktu, že člověk disponuje mocí

k zničení sebe sama. Jedná se o etiku pro technicky založenou civilizaci. Na několika

příkladech budou ukázány praktické aplikace kategorického imperativu Jonasovy

navrhované etiky odpovědnosti. Jak bude uvedeno, pojem odpovědnosti se ukazuje být

rovněž klíčovým pro chápání vztahu člověka a světa v biblických spisech a v rámci

systematické teologie.

V následující části se pokusím o analýzu významných církevních prohlášení, která

se zabývají tématem trvale udržitelného rozvoje. Jedná se o vybrané papežské encykliky a

prohlášení vydaná v posledních padesáti letech s důrazem na encykliku Caritas in veritate,

o ekumenická prohlášení na evropské úrovni, o církevní dokumenty vzniklé v německém

prostředí a o několik zmínek v církevních dokumentech z českého prostředí.

V rámci další kapitoly bude pozornost věnována faktu, jakým způsobem je trvale

udržitelný rozvoj chápán v rámci křesťanské sociální etiky. Bude ukázáno, že je možno ho

zařadit mezi tradiční základní principy, ze kterých křesťanská sociální etika vychází, a

pokusím se naznačit, v čem spočívá vzájemný přínos křesťanské sociální etiky a koncepce
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trvale udržitelného rozvoje. Následně budou představeny konkrétní náměty pro praktickou

činnost církve v rámci trvale udržitelného rozvoje.
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2 Koncepce trvale udržitelného rozvoje jako reakce na realitu
současného světa

Myšlenka trvale udržitelného rozvoje vychází z poznání, že se svět a lidstvo ocitá

v situaci ohrožení, která je způsobena činností člověka. V první části této kapitoly se

pokusím tuto situaci současného světa charakterizovat a zaměřím se na možné příčiny,

které k tomuto stavu ohrožení vedly. Dále bude představena koncepce trvale udržitelného

rozvoje, stručně popsán její historický vývoj a její současné chápání.

2.1 Nástin situace současného světa a analýza jejích příčin

Následující odstavce jsou pokusem o stručnou analýzu situace světa na počátku 21.

století. Protože je tento stav do jisté míry důsledkem vývoje v několika posledních

stoletích, je třeba se pro jeho pochopení zaměřit na tzv. období moderny. Toto období bývá

datováno různými způsoby, na tomto místě ho vymezujeme lety 1650-1950.1 Hlavním

principem, kterým je možno toto období charakterizovat, je přesvědčení, že racionální

myšlení, výrazně spojené s pojmem pokroku, je možno všeobecně a závazně použít pro

veškeré výklady světa, jeho smyslu a hodnot. Racionální myšlení má tedy ambice

posuzovat, co je krásné a mravné. 2

Technický pokrok, který využívá přírodu jako prostředek pro dosažení člověkem

požadovaných cílů, je však ve své podstatě ambivalentní - tj. kromě zlepšení kvality života

člověka a jeho usnadnění, způsobuje nevyhnutelná poškození životního prostředí.

V současné době lze konstatovat, že rozsah škod na životním prostředí již přímo ohrožuje

podmínky existence člověka na Zemi.

Jedním z nejvýraznějších projevů ekologické krize je změna klimatu- tzv. globální

oteplování. Tento jev s sebou nese vzestup hladiny moří, změny v srážkových úhrnech a

extrémní klimatické jevy.3 Změna klimatu se následně projeví i v ekonomických a

sociálních důsledcích, např. vzroste migrace obyvatelstva kvůli nedostatku vody v určitých

regionech.4

1 Podle Nancey Murphy, která ohraničuje toto období smrtí Descarta (1650) a smrtí Wittensteina (1950).
(Srov. MURPHY Nancey C.: Beyond modern liberalism and fundamentalism, in: MURPHY Nancey C.: The
Nordenhaug lectures:Theology in a postmodern age. Praha: International baptist theological seminary, 2003,
7-23, 10.
2 Srov. HORYNA Břetislav, ŠTĚPÁN Jan a kol.: Filosofický slovník. Olomouc: Nakladatelství Olomouc,
1998, 2. opr. a rozš. vydání, 271-272.
3 Srov. MOLDAN Bedřich: (Ne)udržitelný rozvoj ekologie hrozba i naděje. Praha: Karolinum,2001, 19-20.
4Srov. SEKRETARIAT DER DEUTSCHEN BISCHOFSKONFERENZ. KOMMISSION FÜR
GESELLSCHAFTLICHE FRAGEN (vyd.): Handeln für die Zukunft der Schöpfung. Bonn: 1998,
http://www.dbk.de/fileadmin/redaktion/veroeffentlichungen/kommissionen/KO_19.pdf (30.10.2010), čl. 16.
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Společnost je možno charakterizovat jako společnost založenou na růstu: „V

globálním systému roste populace, výroba potravin, průmyslová produkce, spotřeba

přírodního bohatství i znečištění. Navíc rostou stále rychleji a rychleji. Jejich nárůst má-

jak by řekli matematici - exponenciální charakter […] Exponenciální růst je hnací silou,

která způsobuje, že ekonomika lidstva se blíží fyzickým možnostem země.“ 5 Hospodářský

růst daný technickým pokrokem způsobuje zmenšení surovinových zásob a


[…]


církve, za kontakty s ekologickými organizacemi, zprostředkovávala by poradenství vedení

diecéze a farnostem. Sledovala by situaci v oblasti životního prostředí, mediálně by se

k aktuálním otázkám vyjadřovala a představovala v médiích církevní iniciativy zaměřené

na problematiku trvale udržitelného rozvoje.

S principem trvale udržitelného rozvoje mají být seznamováni účastníci

vzdělávacích cyklů probíhajících v rámci církve. Je konstatováno, že přestože je již

myšlenka trvale udržitelného rozvoje teoreticky zakotvena v povědomí členů církve,

existuje propast mezi věděním a realizací- je proto třeba hledat metody, jak tuto propast

překlenout.

Církevní školky a školy mají být místy, kde děti mohou přírodu přímo zakoušet, je

třeba propojit teoretický obsah výuky s praktickou zkušeností. Je nutné vést k tomu, aby

děti byly schopny chápat přírodu v její kráse a jejím ohrožení, byly si úměrně věku

vědomy příčin jejího faktického stavu a aby si osvojily potřebné kompetence k řešení

příslušných problémů. V prostředí církve je možnost rozšířit estetické chápání přírody o

náboženskou dimenzi stvoření jako Božího daru. Zásada trvale udržitelného rozvoje by

neměla být vázána jeden předmět, měla by prostupovat celým vzdělávacím systémem.

Ideálem je, aby se výchova ve vzdělávacích institucích doplňovala s výchovou v rodinách.

Je tedy třeba, aby i v rodinném prostředí děti zakoušely kontakt s přírodou např. v rámci

výletů, prázdninových pobytů. Iniciativy ze strany dětí musí být brány vážně, jsou-li příliš

radikální nebo nerealizovatelné, je třeba je laskavým způsobem korigovat.

Zásada trvale udržitelného rozvoje se týká také půdy a budov, které jsou církví

spravovány, je třeba dodržovat ekologické zásady při renovaci objektů i při nových

výstavbách, hledat přijatelný způsob vytápění, využívat elektřinu z obnovitelných zdrojů,
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je třeba snížit energetickou spotřebu v církevních objektech. V oblasti rozhodování, kterou

z alternativ zvolit, je třeba volit ne krátkodobě nejlevnější alternativu, ale tu, která má

dlouhodobou perspektivu. Ekologické uvažování je také nutné při organizování církevních

akcí a při plánování služebních cest církevních zaměstnanců.
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Závěr

Koncepce trvale udržitelného rozvoje prošla během své relativně krátké historie

významným vývojem: Z počátku byla chápána jako reakce na v dlouhodobější perspektivě

neudržitelný trend vyčerpávání přírodních zdrojů. Předpokládaný nedostatek zdrojů, který

současné lidstvo zanechá pro generace budoucí, převádí původně ekologickou

problematiku na problematiku mezigenerační spravedlnosti, která přímo odkazuje na

nutnost úsilí o spravedlivé celosvětové uspořádání v rámci současné generace. Tím se

dostáváme k definici trvale udržitelného rozvoje zahrnujícímu aspekty ekologické,

ekonomické a sociální. Neudržitelnost stávající situace je způsobena nerovnoměrným

položením důrazů na tyto základní aspekty, kdy je výrazně upřednostňován aspekt

ekonomický podporovaný rozvojem moci vědy a techniky.

V situaci, kdy vzrůstá moc člověka nad přírodou i nad sebou samým a kdy

společnost v době nedávno minulé a současné prodělala a prodělává výrazné změny, je

třeba stanovit určitá pravidla, která budou představovat korektiva pro jednání člověka.

Stanovení těchto pravidel je úkolem etiky. Hans Jonas navrhuje nový etický systém, tzv.

etiku odpovědnosti, jejímž základním principem je jednat tak, aby člověk svým jednáním

neohrozil existenci budoucího života. Předpokladem této etiky je sebeomezení ve smyslu

toho, že ne všechno, co člověk je schopen dělat, také dělat má. Ve vztahu člověka k přírodě

tento postoj odpovědnosti koresponduje s jeho biblickým povoláním být správcem Země.

Texty církevních prohlášení spatřují jako základní předpoklad pro opravdový

rozvoj lidstva úctu k lidskému životu. Zde se objevuje shoda s Jonasovým imperativem

přikazujícím jednání, který život neohrožuje. Nerovnováhu mezi dosaženým vývojem

v oblasti vzrůstu technické moci člověka na straně jedné a jeho mravní integrity na straně

druhé, která je v těchto dokumentech považována za největší problém současnosti, je třeba

řešit přehodnocením cílů dalšího směřování lidstva.

Koncept trvale udržitelného rozvoje může být chápán jako princip křesťanské

sociální etiky, jehož specifikem je rozšíření jejího horizontu o vztah ke stvořenému světu.

Jak bylo ukázáno, tento princip koresponduje s tradičními principy křesťanské sociální

etiky a doplňuje je.

Změna cílů vývoje lidstva předpokládá změnu hodnotové orientace každého

jednotlivce. Zde lze najít styčný bod se situací konverze a rozhodnutí se pro přijetí

křesťanské víry, které také znamená radikální změnu zaměření lidského života. Hodnoty,

ke kterým je lidský život nasměrován po přijetí křesťanské víry korespondují s hodnotami
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relevantními pro koncepci trvale udržitelného rozvoje. Lze tedy konstatovat, že síla víry

může sehrát významnou roli při praktické realizaci principu trvale udržitelného rozvoje.

Dlouhodobě udržitelný rozvoj předpokládá takový způsob života, aby dnešní i

budoucí generace mohly uspokojivě a v přiměřené kvalitě žít, to znamená, že je na

přítomné dění nutno nahlížet prostřednictvím dlouhodobějšího horizontu. Křesťanství

s touto dlouhodobou perspektivou počítá, na konečném naplnění v budoucnosti jako místu

absolutních hodnot je založeno.
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