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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka se rozhodla zpracovat téma, které je nejen společensky a politicky vysoce
aktuálním tématem, nýbrž jedná se o jedno z významných témat současné evropské
teologickéetické reflexe - principem trvalé udržitelnosti (dále jen TUR). Poněvadž jde o téma
velmi rozsáhlé, soustředila se v rámci pramenů na hlavní církevní dokumenty a v rámci
obsahového zúžení na etiku techniky a etiku životního prostředí.
V první části předkládá nástin situace v současném světě s ohledem na problematiku TUR a
jeho koncepci. Přestože by bylo záhodno tuto kapitolu vzhledem ke komplexitě problematiky
zpracovat na základě především odborné neteologické literatury ještě podrobněji, autorce si
v ní s ohledem na hlavní cíl práce podařilo nastínit zkoumanou otázku a stručně představit
koncept TUR, včetně jeho dějin.
Další část se zabývá etickými a teologickými východisky TUR, kde zvláštní pozornost je
věnována shrnutím myšlenek význačné osobnosti na poli etické reflexe TUR a souvisejících
otázek, Hanse Jonase, a jeho etice odpovědnosti. V části 3.3 s názvem "Odpovědnost jako
klíčová hodnota pro vztah člověka a světa" se B. Ledvinková koncentruje na biblická a
systematicko-teologická východiska. Opírá se přitom především o dva církevní dokumenty.
Tato pasáž by patrně měla být zpracována za použití sekundární literatury ještě o něco
podrobněji.
Následuje představení církevních prohlášení vztahujících se ke koncepci TUR, kde je
oprávněně hlavní pozornost věnována poslední sociální encyklice Benedikta XVI.
Velmi pozoruhodnou, ačkoli rozsahem stručnou část představuje kapitola 5 s názvem
"Trvale udržitelný rozvoj v reflexi křesťanské sociální etiky". B. Ledvinková zde na základě
vybraných německých zdrojů (odborné články) přehledně popisuje místo tohoto "nového"
principu křesťanské sociální etiky v celkovém konceptu této vědy. Poukazuje na jeho vztah
k ostatním principům a na jeho specifické aspekty: rozšíření principu spravedlnosti o
spravedlnost intergenerační, akcent na dimenzi časovosti, nový důraz na vztah člověka
k přírodě a na retinitu. Zcela nové bylo pro mě vztažení principu trvalé udržitelnosti
k Rahnerovu konceptu absolutní budoucnosti a představení Scheuleho konceptu ekleziální
rekonstrukce trvalé udržitelnosti (s. 57). V závěrečné kapitole autorka uvádí řadu podnětů pro
jednání církví a jednotlivých křesťanů, které má být inspirováno tímto důležitým a
inherentním principem křesťanské sociální etiky.
Jak již bylo zmíněno v úvodu, autorka si zvolila za materii své diplomové práce velmi
aktuální téma, které je diskutováno nejen v médiích a v rámci odborných, respektive
politických grémiích, nýbrž velmi často rovněž v rámci církevních prohlášení (srov. německá
církevní prohlášení - s. 50) a jejich recepce. Zpracování podobného tématu je o to záslužnější,
že v českém prostředí jde o téma jak na poli teologickém, tak na poli neteologickém (srov. s.
51), ale rovněž v rámci církevních dokumentů téměř nezpracované či marginálně
reflektované. Autorka se tak opírá - a rovněž to je třeba hodnotit velmi pozitivně - o německé
prameny a literaturu. Cituje kromě církevních dokumentů rovněž studie a kapitoly z knih
předních německých teologů věnujících se této problematice (Markus Vogt, Helge Wulsdorf -
oba jsou autoři rovněž monografií k dané problematice).
V textu předkládané diplomové práce se vyskytuje několik typografických chyb (zvláště při
použití znaménka - či ") a překlepů, jejich množství je však malé. Obsah by měl zahrnovat
rovněž odkazy na příslušné stránky.
Téma samo o sobě je široké a jeho diferencovaná reflexe by si vyžadovala velmi komplexní
a rozsáhlé pojednání (srov. nejnovější studii k tématu: M. VOGT, Prinzip Nachhaltigkeit: ein
Entwurf aus theologisch-ethischer Perspektive, München 2009, 555 s.), rovněž proto by práce
mohla být na některých místech rozšířena a některá východiska, aspekty a části práce by

mohly být zpracovány či analyzovány ještě podrobněji či diferencovaněji. Podobně by bylo
lze recipovat ještě další literaturu.
Nicméně zároveň chci říci, že jde o přínosnou a vskutku zajímavou práci a že autorka
přiměřeným způsobem pracuje s relevantní literaturou. Předkládaná diplomová práce splňuje
požadavky kladené na tento typ práce. Proto ji rád doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Vyvíjí se v celocírkevních dokumentech argumentace, na níž spočívá koncept TUR,
respektive etiky životního prostředí? Jaká argumentace převažuje a o co se opírá?
2. Jak je o principu TUR pojednáno, příp. kde v Kompendiu sociální nauky církve?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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